De costume, cărţi, recvizite de şcoală, pre
cum şi taxa de învăţământ se vor îngriji părinţii
sau tutorii elevilor.

Elevii primiţi anul trecut, pentru anul şcolar
curent, trebuie să petiţioneze din nou.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorul eparhial
ca senat şcolar, ţinută la 3 /16 iulie 1914.

V%silie Mangra.
vicar episcopesc.

CRONICA.
In internatul scoalelor româneşti din Braşov

se primesc elevi înscrişi în clasele gimnaziale,
reale şi comerciale. Taxa anuală e 700 cor. Pros
pect şi înformaţiuni se pot cere dela direcţiunea
internatului Braşov, str. Prundului (Porond utca 39) .

Concurentul are sâ expună în cererea sa
expres, dacă mai beneficiază de vre-un stipendiu
ori ajutor de undeva

Cererile sunt a se adresă şi a se trimite
Gonsistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiiu
(Nagyszeben) până la terminul fixat.

Sibiiu, 3 /16 Iulie 1914 .

Consistorul mitropolitan.

Pent ru îndeplinirea postului învăţă toresc vacan t
din Prăjeşti (Parâzs) se escrie concurs cu te rmin de
30 de zile dela p r ima publ icare în organul diecezan.

Emolumente le : a) 300 cor. din cassada epi tropiei
cultuale. b) Venite s tolare 10 cor.

d) a testat despre eventualul serviciu prestat , e) dec la
ra ţ ie referi toare Ia serviciul militar, şi subst i tuirea pe
spesele alesului în caz de serviciu de un an . Dela r e
curenţ i se aş teaptă ca sub durata concursului să se
prezenteze în s. bis. din Agriş, spre a-şi a ră t ă des te
r i ta tea în cant şi tipic.

Din şedinţa com. par. ţ inută în Agriş 13/26 Iulie
1914.

Georgiu Papp Romul Motorca
preot preş. com. par. paroh not.

— • — 1—3
Pent ru îndeplinirea unui post de învăţă tor cu în- •

cepere dela 1 Septemvrie 1914 la şcoala popora lă
o r todoxă- română din Ecica-română (Oecska, comitatul
Torontâl) se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela
p r ima publ icare în „Biserica şi Şcoala" cu u rmătoa rea
dotaţ iune a n u a l ă :

gamentul de substituire pe spesele şi r ă spunderea sa
în caz de serviciu ca voluntar pe un an.

Dela recurenţ i se pofteşte ca sub dura ta con
cursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbă
toare în biserica parohială din loc spre a-şi a ră t ă
dester i ta tea în cant şi t ipic.

Ecica-română, din şedinţa comitetului parohial
ţ inută la 5/18 Iunie 1914.

Petru Bugaru Ştefan Ştefu
preşedinte. notar.

In conţelegere c u : Mihai Pacătian protopop inspector
t ractual .

~ G — 2 - 3

Pentru ocuparea postului de învăţător Ia şcoala
a treia din Arad-Pârneava, cu termin de 30 zile dela
pr ima publicare în organul „Biserica şi Şcoala" se
publică concurs .

Dela recurenţ i se pofteşte ca sub durata con
cursului să se prezinte în careva Duminecă sau sărbă
toare în sfta biserică din Medveş spre a-şi a ră tă deste
r i ta tea cantora lă şi a face cunoşt inţă cu poporul .

Medveş, la 22 iunie (5 iulie) 1914.
Comitetid parohial.

In conţelegere c u : Ioan Oprea adm. protopopesc.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea staţ iunei învăţătoreşt i din Bu-
dureasa-Cărbunar (Bondoraszo) protopopial Beiuş se
publică concurs cu termin de 30 zile dela pr ima pub
licare pe lângă următoare le condiţ iuni : V

1.

jumă ta t e pe şes jumă ta t e pe deal.
3 . Birul legal.
4. Stolele legale, stabilite prin concursul publ icat

în Nr. 46 din 1906 al organului oficial „Biserica şi
Şcoala" din Arad

5. Eventuală întregire dela stat.
Alesul va beneficia întreg venitul parohia l numai

dela 5/18 iunie 1915 pe motivul , că până a tunci j u m ă
tate compete văduvei în u rma drepturi lor ei ga ran ta te
în § 26 din Regulamentul pen t ru parohii .

Toate dările publice după beneficiul parohia l le
solveşte alesul, carele se îndatorează a catehizâ la
şcoala confesională fără al tă r emunera ţ iune .

oficiu
protopresbi teral din Lipova (Lippa), iar reflectanţii —
pe lângă observarea strictă a celor cuprinse în § 3 3
din Regulamentul pent ru parohii — vor avea a se
prezenta în terminul concursual în sf. biserică din
Chelmac spre a-şi a ră ta dester i tatea în cele r i tua le şi
oratorie.

Chelmac, din şedinţa comitetului parohial ţ inu tă
la 22 iunie (5 iulie) 1914.

Aurel Jucu George Popovici
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere c u : Fabriciu Manuilă ppbiter t rac tua l .
- • — 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a Hl-a din
Spatta (Begapata) ppbiteratul Lipovei devenită vacantă
prin t recerea în statul de deficienţă a parohului Vin-
cenţiu Micu, în conformitate cu rezoluţ iunea Ven.

Consistor gr. or. român din
Arad sub Nr. 3199/1914, pentru de a se da în între
prindere lucrarea de îngrădire a morminţi lor noi cu
stâlpi din Beton de fier şi cu rociu (împletitură) de
sirmă, din comuna Igriş (Egres) com. Torontâl , se va
ţinea licitaţiune minuendă la faţa locului în şcoala din
Igriş la 27 Iulie (9 August) 1914, pe lângă următoare le
condi ţ iun i :

1. Preţul esclamării conform planului şi pre l imi
nariului de spese face 3605 cor. 50 fii.

2. Toate lucrurile se dau unui întreprinzător .
3. Licitanţii înainte de a se începe licitaţia, au

să depună 5 % î n bani gata ori în hârti i de valoare
ca vadiu din preţul de esclamare , suma de 180 cor.

Planul şi prel iminariul de spese precum şi
celelalte condiţii de licitaţie minuendă se pot vedea
la cotid. of. par . din loc.

6. Part icipanţi i la licitare nu pot pre t inde dela
comuna bisericească sub nici un fel de titlu d iurne şi
spese de călătorie pentru par t ic ipare .

Igriş, din şedinţa com. paroh, ţ inută 6/19 Iulie
1914.

Simeon Micşa Petru Arsiciu
preş. com. par. not. com. par.

2 - 2

BISERîCA Şî ŞCOALA

Librăria Diecezană |
Arad, Strada Deâk Ferencz N-rul 35 I

•

Mare depozit in ornate reculzite bisericeşti si anume:
Ornate (odăjdii) în cele mai,variate execuţiuni

după ritul bisericei ort române dela .